primera instancia, sea en cabeza de los Juzgados o del Tribunal Administrativo.    

En el presente caso, se tiene que en el acápite denominado “PROCEDENCIA  Y 

ESTIMACIÓN RAZONADA DE LA CUANTÍA” (Folios 530 y 953), la parte  actora 

estima la cuantía de la demanda en la suma de DOS MIL CIENTO CINCUENTA 

Y TRES  MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS 

VEINTISEIS  PESOS ($2.153.379.726,00).  

En el acápite de pretensiones se indicó:  

“Por todo lo anterior solicito a su Despacho  que mediante providencia definitiva 

se realicen las siguientes declaraciones y condenas:  

5.1. Que se declare solidariamente responsables  a la NACIÓN B- MINISTERIO

[...]

RECURSOS DEL SISTEMA  GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL – ADRES,  

de la obligación de pago que impone el SGSSS, del valor de los servicios en 

salud NO PBS soportado en facturas relacionadas  en el medio magnético 

aportado, adeudados a Nueva EPS  y que ascienden la valor de  DOS MIL 

CIENTO CINCUENTA Y TRES  MILLONES TRESCIENTOS SETENTA Y 

NUEVE MIL SETECIENTOS VEINTISEIS  PESOS ($2.153.379.726,00)…” (folio 

529). 

El numeral 6º del artículo 152 de la Ley 1437 de 2011,  prevé en relación con la 

competencia de los Tribunales Administrativos en primera instancia lo siguiente:    

“Artículo 152. Competencia de los tribunales administrativos en primera

[...]

por el factor de cuantía, teniendo en cuenta que se trata de un presupuesto 

procesal, cuyo desconocimiento conllevaría a la nulidad de lo actuado por el 

Juzgado, y como quiera para el año 2019, fecha en que se radicó la demanda 

(1º de abril de 2019), el salario mínimo  equivalía a ochocientos  veintiocho mil 

ciento dieciséis pesos  ($828.116,oo).    

En este orden de ideas,  al no contar con la competencia legal para el 

conocimiento del presente asunto en primera instancia, no se revisará si la 

demanda se ajusta o no a las previsiones señaladas en el artículo 162 y 

siguientes del Código de Procedimiento Administrativo y de lo  Contencioso